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فرصت نشد بساط دلالان بلیت را 
جمع کنم

وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: در این دولت 
فرصت نشد که بساط واسطه‌گران بلیت را جمع 
کنیم ولی امیدواریم دولت‌ بعد بتواند این بساط 

را جمع کند.
به گزارش همدلی، مهرداد بذرپاش درباره آمادگی 
حمل و نقل عمومی برای سفرهای اربعین اظهار 
داشت: قیمت بلیت مصوب و اعلام شده و سازمان 
هواپیمایی باید نظارت کامل بر عرضه بلیت 
داشته باشد. هیچ بخشی بدون نظارت سازمان 
هواپیمایی عرضه نخواهد داشت و هر شرکت و 
واسطه‌ای بخواهد خارج از چارچوب عرضه کند با 

آن برخورد خواهد شد.
وی با بیان اینکه عرضه بلیت اربعین نظم خود را 
دارد، افزود: قرار بر این است که بلیت اربعین به 
صورت پلکانی عرضه شود و عرضه یکباره و در یک 
روز نخواهیم داشت. برای فروش بلیت هیأتی هم 
سامانه‌ای در سازمان هواپیمایی راه‌اندازی شده‌ 
تا متقاضیان از آن طریق نسبت به خرید بلیت 

هیأتی اقدام کنند.

لزوم چاره اندیشی فوری برای رفع 
فیلترینگ

همدلی _ گروه‌اقتصاد: وزیر پیشین ارتباطات و 
فناوری اطلاعات گفت: هم‌سویی سیاستگذاردولتی 
و بخش نوآور خصوصی حلال مشکلات است و 
برای نگاه نوآور، تهدیدات می‌توانند فرصت باشند.

همایش  در  آذری‌جهرمی«  محمدجواد   «
ایران  اقتصاد  واقعیت‌های  نوآوری  اکوسیستم 
در اتاق بازرگانی ایران گفت: اقتصاد دیجیتال 
هسته‌ای دارد که آن تلکام است و کشنده‌های 
آن باید خوب کار کند. امروز کشنده‌های اقتصاد 
دیجیتال مشکل دارد و مبتلا به دو عارضه هستند؛ 
یکی عارضه سرکوب بازار به دلیل فیلترینگ و 
فیلترینگ همچنین به سرکوب دیتا در کشور 
انجامیده است. میزان مصرف ترافیک بین‌الملل 
ما در سال ۱۴۰۳ از ترافیک سال ۱۴۰۰ کمتر 
شده و اگر کمتر هم نباشد بیشتر نشده است. 
سیاست دولت دوازدهم در توسعه اینترنت در 
مناطق محروم 30 میلیون کاربر به اینترنت کشور 
اضافه کرد.جهرمی ادامه داد: امروز با سرکوب 
قیمتی و سرکوب ترافیکی در فضای اینترنت 
روبه‌رو هستیم و فعالیت اپراتورهای ما از فعالیت 
اقتصادی به فعالیت ایدئولوژیکی تبدیل شده که 
منطق اقتصادی ندارد. همچنین برخی معتقدند 
که فیلترینگ تنها راه‌حل مقابله با تهدیدات است.

وی تصریح کرد: فیلترینگ سه سال تجربه شد 
اما راه‌حل نبود. کارزار انتخاباتی سال ۱۴۰۳ 
ثابت کرد که همه گروه‌ها فیلترینگ را ناکارآمد 
می‌دانند و همه نامزدهای انتخاباتی بر ناکارآمد 
بودن فیلترینگ تاکید داشتند. حتی آقای جلیلی 
که ادامه دولت سیزدهم بود نیز فیلترینگ را 
ناکارآمد می‌دانست. این همگرایی بین نامزدها در 
کمتر موضوعی دیده می‌شد. فیلترینگ در دولت 
سیزدهم تجربه سختی بود و به نظر می‌رسد که 
اجماعی برای حل این مشکل وجود دارد و دولت 

باید به زودی برای آن چاره‌اندیشی کند.
وزیر پیشین ارتباطات اظهار کرد: دولت باید از 
دخالت در قیمت‌گذاری اینترنت دست بردارد و 
فضای قیمتی را به فضای رقابتی تبدیل کند تا 
قیمت‌گذاری اصلاح شود.آذری‌جهرمی در ادامه 
یادآور شد: در اقتصاد دیجیتال با چالش مهاجرت 
نیروی انسانی روبه‌رو هستیم و سرمایه ژنی ما دارد 
از کشور خارج می‌شود و ما را آسیب‌پذیر می‌کند. 
بسته‌های مشوق کشورهای همسایه و ناپایداری 
شرایط کشور به این موضوع دامن می‌زند با این 
حال بهبود شرایط کشور می‌تواند به مهاجرت 
معکوس این افراد بینجامد. همچنین بازارهای 
بالغ استارتاپی ایران مانند دیجی‌کالا، اسنپ و 
تپ‌سی نیز اشباع شده است. اینها مشتری جدید 
نمی‌توانند اضافه کنند و توان خرید مشتری فعلی 

هم کاهش یافته است.

درخواست اعتبار ۵۰ همتی برای 
حمایت از بورس

مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس از ارسال 
نامه درخواست تعریف خط اعتباری یا واریز 
حداقل ۵۰ همت به وزیر امور اقتصادی و دارایی، 

برای حمایت از بازار سرمایه خبر داد.
به گزارش تسنیم، قادر معصومی خانقاه گفت: با 
توجه به بروز شرایط هیجانی در بازار سهام متأثر 
از احتمال رویدادهای منطقه‌ای، »عشقی« رئیس 
سازمان بورس در مکاتبه‌ای با وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، به عنوان رئیس شورای عالی بورس و 
اوراق بهادار، پیشنهادهایی را برای حمایت از بازار 
سهام، ارسال و پیگیر اجرایی و عملیاتی شدن 
پیشنهادهای مذکور شد.به گفته مدیر نظارت بر 
بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار، این نامه 
و پیشنهادهای مطرح در آن، با هدف برآورد نیاز 
بازار سرمایه به اقدامات حمایتی و تشریح کمیت 
و کیفیت این اقدامات، در هر یک سناریوهای 
احتمالی، همچنین تنویر ذهن مسئولان ذی‌ربط 
نسبت به موضوعات مبتلابه بازارسرمایه تدوین و 
ارسال شده است.او مهم‌ترین درخواست سازمان 
بورس و اوراق بهادار را واریز وجه یا تعریف خط 
اعتباری حداقل 50 همتی برای بازار سرمایه اعلام 
کرد و گفت: در این نامه خواستار همکاری همه 
مسئولان، نهادها و سازمان‌های درگیر در این 

تصمیم‌گیری شده‌ایم.

بازار

‌در مجمع عمومی فوق‌العاده
 صاحبان سهام تصویب شد؛ 

افزایش سرمایه ۲۵۰ درصدی شرکت 
اقتصادی نگین گردشگری ایرانیان

سرمایه شرکت اقتصادی نگین گردشگری ایرانیان با 
برگزاری مجمع عمومی فوق‌العاده صاحبان سهام از 
۳ هزار میلیارد ریال به ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال 
افزایش یافت.به گزارش روابط عمومی گروه مالی 
گردشگری، جلسه مجمع عمومی فوق‌العاده صاحبان 
سهام شرکت اقتصادی نگین گردشگری ایرانیان که با 
نماد »گنگین« شناخته می‌شود، روز ۱۴ مرداد ۱۴۰۳ 
برگزار شد.این مجمع فوق‌العاده با حضور 90/32 درصد 
صاحبان سهام، مدیرعامل، اعضای هیات مدیره، مدیران 
گروه مالی گردشگری و بانک گردشگری با موفقیت 
برگزار شد. بر اساس این گزارش، طی مصوبات مجمع 
عمومی فوق‌العاده، سرمایه این شرکت از ۳ هزار میلیارد 
ریال به ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال )خالص افزایش 
مبلغ ۷ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال معادل ۲۵۰ درصد( از 

محل سود انباشته افزایش پیدا کرد.
گفتنی است، شرکت اقتصادی نگین گردشگری 
ایرانیان یک هلدینگ چند رشته‌ای و تخصصی 
اقتصادی در امور مربوط به سرمایه‌گذاری در سهام 
شرکت‌های فولادی و معدنی و سهام سایر شرکت‌های 

بورسی و... است.

با حضور 60/68 درصد صاحبان سهام:
 مجمع عمومی عادی سالیانه

 بانک گردشگری برگزار شد
 مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام بانک 
گردشگری برای سال منتهی به ۲۹ اسفند ۱۴۰۲ 
روز ۱۴ مردادماه ۱۴۰۳ در سالن اجتماعات ساختمان 
فرهنگ این بانک برگزار شد.به گزارش روابط عمومی 
بانک گردشگری، مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان 
سهام بانک گردشگری که با نماد »وگردش« در بازار 
سرمایه حضور دارد برای ارائه گزارش فعالیت‌های 
هیات مدیره به سهامداران، اظهارنظر حسابرس مستقل 
و بازرس قانونی و پیشنهادهای هیات‌ مدیره به مجمع 
در ساعت ۱۵ روز یکشنبه مورخ ۱۴ مرداد ۱۴۰۳ با 
حضور 60/68 درصد سهامداران و نمایندگان قانونی 

آنها با تلاوت آیاتی چند از کلام‌الله مجید آغاز شد.
در ابتدای این جلسه محمدرضا فهمی مدیرعامل و عضو 
هیات مدیره بانک گردشگری گزارش فعالیت هیئت 
مدیره را به سهامداران ارائه کرد.در ادامه مجمع گزارش 
حسابرس مستقل و بازرس قانونی بانضمام صورت مالی 
تلفیقی و جداگانه سال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه 
۱۴۰۲ قرائت شد.پس از آن نیز سوالات سهامداران 
از هیات رئیسه، تکالیف هیات مدیره برای سال آینده 
و پیشنهادات هیئت رئیسه به مجمع عمومی عادی 
سالیانه مطرح شد.در جریان مجمع امروز اعلام شد 
نسبت کفایت سرمایه بانک گردشگری در سال ۱۴۰۲ 
با بهبود 1/22 درصدی همراه بوده است.همچنین در 
خصوص روزنامه‌های کثیرالانتشار رای گیری به عمل 
آمد و روزنامه‌های ایران و اطلاعات برای درج آگهی‌های 
شرکت انتخاب شد.همچنین نظر به اینکه مجوز ثبت 
افزایش سرمایه نزد مرجع اداره ثبت شرکت‌ها تا تاریخ 
برگزاری مجمع توسط بانک مرکزی صادر نشده است، 
تصمیم‌گیری در خصوص تقسیم سود به مجمع 
عمومی عادی به طور فوق‌العاده، که متعاقبا پس از اخذ 
مجوز و ثبت افزایش سرمایه از صاحبان سهام دعوت به 

عمل خواهد آمد، موکول گردید.

 تسهیلات بانک اقتصادنوین 
تا سقف ۱۰ میلیارد ریال با شرایط ویژه

 بانک اقتصادنوین با معرفی طرح »پیام« به صاحبان 
سپرده‌های »قرض‌الحسنه جاری«و »سرمایه‌گذاری 
کوتاه‌مدت عادی« تا سقف ۱۰ میلیارد ریال تسهیلات 
با شرایط ویژه پرداخت می‌کند.به گزارش روابط 
عمومی بانک اقتصادنوین، در این طرح تمامی مشتریان 
حقیقی و حقوقی دارای سپرده‌های »قرض‌الحسنه 
جاری« و »سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت عادی« می‌توانند 
متناسب با میانگین موجودی سپرده‌های خود، تا 
سقف ۱۰ میلیارد ریال، از امکان دریافت تسهیلات 
با نرخ‌های ترجیحی و بازپرداخت اقساطی تا ۲۴ماه 
برخوردار شوند.مشتریان جدید نیز می‌توانند علاوه 
بر مراجعه به نزدیک‌ترین شعبه این بانک، نسبت به 
افتتاح سپرده‌های مذکور به‌صورت آنلاین، از طریق 
اپلیکیشن همراه نوین و تکمیل موجودی حساب خود 
اقدام کنند و از مزایای این طرح بهره‌مند شوند.در طرح 
پیام بانک اقتصادنوین، امکان واگذاری امتیاز برای 
دریافت تسهیلات به غیر، نظیر کارمندان معرفی‌شده 
از سوی اشخاص حقوقی صاحب حساب و همچنین 
اشخاص حقیقی با معرفی‌نامه کتبی از سوی صاحب 

سپرده وجود دارد.

بانک و بیمه

و  تولیدکنندگان  انجمن  همدلی| دبیر 
تامین‌کنندگان برنج ایران از آب رفتن برنج 
ایرانی سر سفره‌های مردم خبر داد. طبق 
داده‌های موجود شش دهک مردم برنج 
خارجی مصرف می‌کنند و اگر امسال برنج 
ایرانی همچون سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
خیلی گران شود و به کیلویی ۱۵۰هزار 
تومان برسد، بسیاری از مردم باقیمانده 
هم به جرگه مصرف‌کنندگان برنج خارجی 

اضافه می‌شوند.
به گزارش اکوایران، مسیح کشاورز در 
جدیدترین اظهاراتش به وضعیت تولید 
و مصرف برنج پرداخته و اعام کرد که 
با توجه به محاسبات یک دوره حدودا 
۱۰ ساله، برای ۸۰ میلیون نفر حدود ۳ 
میلیون و ۴۰۰هزار تن برنج نیاز است. 
اگر در خوش‌بینانه‌ترین حالت، دو میلیون 
و ۴۰۰هزار تن برنج در کشور تولید شود، 
سالانه حدود یک میلیون و ۱۰۰هزار تا یک 
میلیون و ۴۰۰هزار تن برنج نیاز داریم که 
وارد شود و باقی نیاز کشوز نیز از محل برنج 

ایرانی تامین شود.
طبق اعام انجمن تولیدکنندگان و 
تامین‌کنندگان برنج، آمار واردات ۴۵۰هزار 
تن و مشابه سال قبل است با این تفاوت که 
در سال ۱۴۰۱ بخش خصوصی ۱۴۰۰هزار 
تن واردات داشت که بخشی از آن به سال 
۱۴۰۲ منتقل شد ولی در سال ۱۴۰۲، به 

میزان ۹۹۰هزار تن واردات بود که تماما 
مصرف شد و چیزی به سال ۱۴۰۳ منتقل 
نشد. دولت باید به این مسأله توجه داشته 
باشد که اگر در دوره ممنوعیت، کمبودی 
در بازار وجود داشته باشد، اولین چیزی که 
متضرر می‌شود برنج ایرانی است چراکه 
واسطه‌ها قیمت آن را افزایش می‌دهند. 
کشاورزان در چنین شرایطی مشکلی 
نداشتند اما واسطه‌ها ادعا داشتند که وقتی 
ارز برنج برداشته شود، برنج خارجی گران 
و در نتیجه برنج ایرانی نیز گران می‌شود و 

این به معنای سوءاستفاده از شرایط است.
احتمال افزایش قیمت برنج در ماه‌های آتی

دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان 
برنج ایرانی می‌گوید: اگر به واسطه دوره 
چهار ماه ممنوعیت در اول سال، در زمینه 
برنج خارجی کمبودی داشته باشیم این 
بازار از تنظیم خود خارج می‌شود و موجب 
سوءاستفاده واسطه‌های برنج ایرانی می‌شود 
که آن را گران کنند. امیدوارم در این زمینه 
دولت برنامه‌ای داشته باشد که اگر به آن 
نقطه رسید بلافاصله دوره ممنوعیت را 

تا حدود یک الی ۲ ماه کاهش دهد که 
بتوانیم بخشی از نیاز جامعه را وارد کنیم و 
به میزان امن و پیش‌بینی شده یک میلیون 
و ۲۰۰هزار تن برسیم که بازار با مشکل 

مواجه نشود.
او می‌گوید: انتظار ما از دولت چهاردهم این 
است که به عنوان کالای اساسی به برنج 
ارز ترجیحی تخصیص دهد تا قیمت تمام 
شده برنج منطقی باشد و مردم بتوانند از 
آن استفاده کنند و این نگرانی نباید وجود 
داشته باشد که ممکن است با واردات به 

تولید داخل آسیبی وارد شود.
کشاورز معتقد است: اگر به اندازه کافی و با 
قیمت مناسبی در کشور برنج وجود داشته 
باشد، قیمت برنج ایرانی نیز کاهش می‌یابد 
و اقشار متوسط و حتی رو به پایین نیز که 
به مصرف برنج ایرانی علاقه دارند می‌توانند 
از محصول ایرانی استفاده کنند و در این 
صورت دیگر به تولید داخل آسیبی وارد 

نمی‌شود.
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان 
برنج ایرانی تاکید می‌کند: یک‌سوم از زمان 
نیاز به کسری برنج گذشته و باید دولت 
به هشت ماه آینده با توجه به آمار و 
اطلاعات موجود از میزان تولید کشور و 
با نشست‌های تخصصی با بخش خصوصی 
برنامه‌ریزی مناسبی داشته باشد که بازار 

بدون چالش به سال ۱۴۰۴ برسد.

گزارش دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان برنج ایران می‌گوید 

خرید برنج ایرانی خارج از توان 60درصد مردم 

همدلی| در روزهای گذشته اخباری مبنی بر کاهش عرضه 
شیرخشک با هدف تلاش تولیدکنندگان و واردکنندگان 
این محصول برای بالا بردن قیمت منتشر شد. این در 
حالی‌ست که طی ۱۵ سال گذشته نیاز داخل بدون واردات 
و تنها با محصولات داخلی تأمین می‌شد اما از سال گذشته 
و با سیاست‌های نادرست دولت که باعث کمبود این 

محصول مهم شد، واردات این محصول از سر گرفته شد.
»هانی تحویل‌زاده« رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک 
نوزاد ضمن تکذیب این خبر به خبرگزاری مهر گفت: 
کارخانجات داخلی شیرخشک اطفال به‌رغم عدم افزایش 

قیمت این فرآورده که قرار بود ماه‌ها قبل مورد تجدیدنظر 
قرار گیرد، صرفاً با درک مسئولیت حرفه‌ای و با هدف آرامش 
خاطر اولیای اطفال شیرخوار، با تمام توان مشغول به تولید 
هستند.وی ادامه داد: وزارت بهداشت در کنار بازدیدهای 
روزانه و ادواری، هر روز آمار موجودی مواد اولیه و محصول 
تولید شده در هر یک از کارخانجات را از سامانه تی‌تک 
استخراج و مورد پایش و راستی‌آزمایی قرار می‌دهد بنابراین 
تولید و نگهداری حتی یک قوطی شیرخشک اطفال بدون 
انجام فرآیند فوق و در اینجا مشخصاً درج قیمت در انبار 

کارخانه، عملًا مقدور و میسر نیست.

تحویل‌زاده گفت: ایران با ۵ کارخانه تولیدی ظرفیت تولید 
۱۲۳ میلیون قوطی شیرخشک نوزاد را دارد که نیاز بازار 
۷۰ میلیون قوطی در سال است. اگر ارز مورد نیاز به موقع 
تخصیص داده شود تولیدکنندگان می‌توانند ضمن پوشش 

نیاز داخل، ارزآوری نیز داشته باشند.

کمبود شیرخشک با هدف گران کردن نیست

تقصیرات دولت روی دوش تولیدکنندگان

همدلی| رئیس هیات مدیره اتحادیه صادرکنندگان فراورده‌های 
نفت، گاز و پتروشیمی می‌گوید: امروز حتی لایه‌های متوسط 
و متوسط به پایین هم متوجه شده‌اند که بخش عمده ناترازی 
اقتصادی کشور به یارانه حامل‌های انرژی برمی‌گردد. چاره و اساس 
اصلاح این است که قیمت‌ها را به‌روز کنیم اما این اتفاقی نیست که 
یک‌شبه رخ دهد، زیرا ملاحظات اجتماعی و امنیتی بسیاری دارد. 
دولت جدید باید این اقدام را به صورت پلکانی و با رعایت همه 

پیوست‌های فرهنگی انجام دهد.
احمد معروف‌خانی در گفت‌وگو با ایلنا، اظهار داشت: اگر برنامه‌ای 
برای افزایش ظرفیت پالایشی به صورت فوری و جدی نداشته 
باشیم، همچنان عقب خواهیم ماند و ناترازی سال‌ها گریبان‌گیر ما 

خواهد بود.
وی با بیان اینکه تاکنون از ساماندهی ظرفیت‌های موجود در 
داخل در حوزه پالایشگاهی غافل بوده‌ایم، تصریح کرد: اگر 
در داخل یک رگولاتوری و مدیریت صحیح و بهینه منابع 

بین پتروشیمی‌ها، پالایشگاه‌ها و پالایشگاه‌های کوچک‌مقیاس 
خصوصی وجود داشته باشد، می‌توانیم بخشی از ناترازی را 
جبران کنیم. به طور مثال برخی پتروشیمی‌ها افزودنی‌های 
)ادتیو( بنزین‌سازی را صادر می‌کنند، در حالی‌که می‌توانیم 

همین افزودنی‌ها را داخل کشور تبدیل به بنزین کنیم.

معروف‌خانی به موضوع اصلاح قیمت بنزین اشاره و تصریح کرد: 
دولت جدید باید افزایش قیمت را به صورت پلکانی و با رعایت همه 
پیوست‌های فرهنگی انجام دهد. باید مردم متوجه شوند که محل 
مصرف این یارانه انرژی که قرار است کسر شود به منابع عمومی و 

بودجه دولت برمی‌گردد و برای خود مردم هزینه می‌شود.
وی افزود: محل هزینه‌کرد را تبیین کنند که نمود آن برای مردم 
مشخص بوده و از آن صیانت کنند تا مردم طیب‌خاطر داشته باشند 
که افزایش هزینه منجر به جبران ناترازی اقتصادی در نتیجه کنترل 
تورم می‌شود. مردم باید بدانند که رشد اقتصادی صورت می‌گیرد و 
بودجه کشور در حوزه‌های عمرانی و خدمات اجتماعی افزایش پیدا 
می‌کند به عبارت دیگر خدماتی به مردم اضافه می‌شود که قابل 
لمس خواهد بود. اگر این پیوست‌های اقتصادی که برای کشور لازم 
است، رعایت شود، اصلاح قیمت با توجه به اصل پلکانی و گام به 
گام می‌تواند هم به ناترازی انرژی و اقتصادی و هم به مصرف بهینه 

سوخت در کشور کمک کند.

رئیس اتحادیه صادرکنندگان فراورده‌های نفتی:

مردم هم با افزایش پلکانی قیمت بنزین موافق هستند!

همدلی| رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و 
تامین مالی اتاق بازرگانی ایران می‌گوید: قیمت 
دلار براساس تورم جاری کشور ۷۰هزار تومان 
است و دیر یا زود باید به این قیمت گردن 

بگذاریم و آن را بپذیریم.
فرشید شکرخدایی در گفت‌وگو با اقتصاد ۲۴ 
عنوان می‌کند: مطمئنا وقتی ما در کشور تورم 
داریم و تورم جهانی کمتر از این شاخص است، 
مابه‌التفاوت این تورم می‌شود ارزان‌تر شدن ریال. 
این چیزی است که در بلندمدت اتفاق می‌افتد 
حتی اگر در کوتاه‌مدت جلوی آن را بگیریم. این 
همان فنر معروف ارزی است که از آن صحبت 
می‌کنند. به نظر من با توجه به اینکه تورم نقطه 
به نقطه ما همین حالا نزدیک ۳۵درصد است، 

قاعدتا نرخ ارز هم باید ۳۵درصد بالا برود.
به گفته او دیر یا زود این اتفاق خواهد افتاد، مگر 
اینکه ما با تزریق ارز به بازار و گشایش فضای 
اقتصادی ریسک‌های کشور را کاهش دهیم. 
کاهش ریسک‌ها باعث توانمندی ریال می‌شود، 
مثل موضوع برداشتن تعهد ارزی صادرات، حل 
شدن مشکل انتقال بانکی و کاهش هزینه مبادله 
و دیگر مواردی که راهکار اصلی آن بهبود 
وضعیت ریال در مقابل ارز‌های خارجی است. ما 
اگر عوامل بنیادی را تغییر ندهیم تورم منجر به 

تضعیف بیش از پیش پول ملی خواهد شد.
تومان  نزدیک 70هزار  واقعی دلار  قیمت 

است
شکرخدایی می‌افزاید: در طول ۶ ماه گذشته 
قیمت دلار حدود ۶۰هزار تومان بود. اگرچه 
بالا و پایین‌هایی نیز داشته اما در همین زمان 

حداقل تورم ۱۵-۲۰ درصدی در این مدت 
داشتیم، یعنی اگر قیمت دلار بر مبنای تورم 
افزایش می‌کرد الان باید نزدیک ۷۰هزار تومان 
بود. اگر همین طور با ارزپاشی جلوی آن گرفته 
شود، درنهایت ناچاریم یک جا گردن بگذاریم و 

نرخ واقعی را بپذیریم.
آماری از میزان ارزپاشی بانک مرکزی 

وجود ندارد
ارزپاشی یکی از ابزار‌ بانک مرکزی برای کنترل 
بازار ارز در دولت‌های مختلف بوده، موردی که 
پیشتر رئیس کل بانک مرکزی آن را انکار کرده 
و گفته بود این مهم با دیپلماسی پولی و بانکی 
و افزایش وصول درآمد‌های نفتی و گازی کشور 
و نیز کمیت و کیفیت دارایی‌های ارزی کشور 
اتفاق افتاده است. این گفته‌ها در حالی است 
که مشاهدات میدانی فعالان بازار خلاف آن را 
ثابت می‌کند.شکرخدایی در این باره می‌گوید: 
متاسفانه آماری رسمی از بانک مرکزی در این 
مقوله‌ها منتشر نمی‌شود اما با توجه به مشاهدات 
میدانی و با توجه به اینکه بانک مرکزی به بازار 
می‌آید و دلار به صورت کاغذی عرضه می‌کند، 
تزریق ارز به صرافی‌ها در حال انجام است و 
قیمت‌ها پایین می‌آید. کار بدی هم نیست اما 
پایدار نخواهد ماند. با برداشتن موانع صادرات ارز 
بیشتری وارد کشور می‌شود و قیمت‌ها کاهش 
می‌یابد.وی در پاسخ به این سوال که آیا بازگشت 

دلار به کریدور ۵۰هزار تومانی ممکن است؟ 
می‌گوید: بزرگترین دارنده ارز در کشور که دولت 
باشد، همیشه از بالا رفتن نرخ ارز سود می‌برد. ارز 
حاصل از فروش نفت را دریافت و سپس تبدیل 
به ریال می‌کند و هزینه‌های جاری را پرداخت 
می‌کند. دلار ارزان باعث افزایش ناترازی بودجه 
می‌شود. برای همین دولت اگرچه راضی به 
کاهش نرخ ارز از یک قیمتی به پایین‌تر نیست 
اما احتمال برگشت دلار به کانال ۵۰هزار تومانی 

همچنان وجود دارد.
به باور شکرخدایی، ریسک اخیر موقتی است و 
ظرف دو سه هفته آتی برطرف خواهد شد و ما 
کاهش ریسک سیاسی را با توجه به قولی که 
رئیس‌جمهور هنگام انتخابات داد، شاهد خواهیم 
بود. برای بعد از آن شرایط بازار ارز به پایمردی 
دولتمردان برمی‌گردد که آیا به توسعه ارتباطات 
تجاری با جهان معتقد می‌مانند یا خیر. امیدوارم 

که قول آقای پزشکیان عملی شود.

رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی ایران:

دیر یا زود باید به قیمت واقعی دلار گردن دهیم


